[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кемского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]24 апреля  2018 года                                                                             № 287
г. Кемь

	Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Кемь»

В соответствии с  решением  Совета Кемского городского поселения от 11 мая 2007 года № 14-1/65  «Об учреждении  звании «Почетный гражданин города Кемь»
администрация Кемского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Кемь».
2.Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кемского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Исполняющий обязанности
главы  администрации
Кемского муниципального района                                                      С.И.Ильина

	Утвержден
постановлением
администрации Кемского муниципального района

Порядок предоставления мер социальной поддержки гражданам,     удостоенным звания  «Почетный гражданин города Кемь»

1.   Настоящий Порядок разработан в целях реализации решения Совета Кемского городского поселения от 11 мая 2007 года № 14-1/65  «Об учреждении  звании «Почетный гражданин города Кемь», регулирует процедуру предоставления гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Кемь» (далее - почетный гражданин), следующих мер социальной поддержки:
1.1   выплату ежемесячной материальной помощи;
1.2 бесплатное пользование услугами культурно-просветительских учреждений Кемского городского поселения;
1.3   возмещение расходов на погребение почетного гражданина.
2. Предоставление мер социальной поддержки в соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1  настоящего  Порядка производится на основании личного заявления почетного гражданина  установленной формы (приложение 1) в администрацию Кемского муниципального района (далее – администрация)  на имя главы администрации с указанием реквизитов кредитной организации и номера лицевого счета.
К заявлению прилагаются следующие документы:
       а) копия документа, удостоверяющего личность почетного гражданина;
      б) копия удостоверения  почетного гражданина;
      в) копия страхового свидетельства (СНИЛС).
      3.  По результатам рассмотрения заявления администрация   издает распоряжение   о выплате ежемесячной материальной помощи  и извещает почетного гражданина  в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления,  либо направляет мотивированный отказ в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.
       4.  Основанием для отказа в выплате ежемесячной материальной помощи  является:
        а) принятие решения  Совета Кемского городского поселения о лишении гражданина звания «Почетный гражданин города Кемь»;
       б) не представление почетным гражданином  документов в соответствии с пунктом  2  настоящего Порядка;
       в) представление почетным гражданином, документов с заведомо ложными сведениями.
       5. Бесплатное пользование услугами культурно-просветительских учреждений Кемского городского поселения осуществляется  почетным гражданином  при предъявлении удостоверения к почетному званию.
6. В случае смерти почетного гражданина супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, возмещаются расходы для проведения траурных мероприятий  (далее – расходы  на погребение).
7. Для  возмещения расходов на погребение супруг, близкий родственник, иной родственник, законный представитель умершего или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить погребение умершего, обращается в администрацию с заявлением установленной формы (приложение 2)  на имя главы администрации с указанием реквизитов лицевого счета в кредитной организации.
8.   К заявлению прилагаются следующие документы:
       а) копия документа, удостоверяющего личность супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;
        б) копия свидетельства о смерти почетного гражданина.
         9.     Срок рассмотрения заявления составляет 3  рабочих дня с даты его регистрации в администрации.
       10.   По результатам рассмотрения заявления администрация   издает распоряжение   о возмещении расходов на погребение  и извещает супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, о выплате расходов на погребение в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления либо направляет мотивированный отказ в срок не позднее 5 рабочих дней с даты регистрации заявления.
        11.   Основанием для отказа в выплате расходов на погребение  является:
        а) принятие решения  Совета Кемского городского поселения о лишении гражданина звания «Почетный гражданин города Кемь»;
       б) не представление супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, документов в соответствии с пунктом  6  настоящего Порядка;
       в) представление супругом, близким родственником, иным родственником, законным представителем умершего или иным лицом, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего, документов с заведомо ложными сведениями.
       12.  Возмещение расходов на погребение осуществляется  путем перечисления денежных средств на лицевой счет супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.
13. Финансирование расходов, связанных с предоставлением дополнительных мер социальной поддержки, осуществляется в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете Кемского городского поселения на соответствующие цели.
14. Дополнительные меры социальной поддержки, перечисленные в подпунктах 1.1 и 1.2  пункта 1 настоящего Порядка  предоставляются почетному гражданину при жизни. Родственникам почетного гражданина дополнительные меры социальной поддержки не предоставляются.
15. В случае лишения звания «Почетный гражданин города Кемь»  предоставление дополнительных мер социальной поддержки прекращается с даты вступления в силу соответствующего решения Совета Кемского городского поселения.
16. В случае предоставления мер социальной поддержки по представленным фиктивным документам, документам с недостоверными сведениями, суммы социальной поддержки, выплаченные получателю, добровольно возвращаются получателем в администрацию.
В случае отказа от добровольного возврата указанные средства подлежат истребованию в судебном порядке, в соответствии с законодательством.

Приложение  1
к Порядку предоставления мер социальной
поддержки гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Кемь»

	В администрацию Кемского муниципального района
От__________________________________
проживающего по адресу:_____________
_____________________________________
Тел._________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

          Прошу  производить выплату ежемесячной материальной помощи в сумме, установленной Положением о звании «Почетный гражданин города Кемь»
Денежные средства перечислять___________________________________
                                              (наименование кредитной организации)
На счет №_____________________________________________________

    К заявлению прилагаю следующие документы:
1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________

    Дата ______________                       Подпись _____________________

    В  период получения мер социальной поддержки и (или) социальной выплаты согласен(а)   на  обработку, уточнение  моих  персональных  данных.
    Ознакомлен(а),  что  в  любое  время  вправе  обратиться  с  письменным
заявлением о прекращении действия настоящего согласия.
___________________ (подпись заявителя)

Приложение  2
к Порядку предоставления мер социальной
поддержки гражданам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Кемь»

	В администрацию Кемского муниципального района
От__________________________________
проживающего по адресу:_____________
_____________________________________
Тел._________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

      Прошу  возместить расходы на погребение  Почетного гражданина города Кемь________________________________________________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество умершего)

Денежные средства перечислить___________________________________
                                              (наименование кредитной организации)
На счет №_____________________________________________________

    К заявлению прилагаю следующие документы:
1._________________________________________________________________
2._________________________________________________________________
3._________________________________________________________________

    Дата ______________                       Подпись _____________________

    Согласен(а)   на  обработку моих  персональных  данных.
    Ознакомлен(а),  что  в  любое  время  вправе  обратиться  с  письменным
заявлением о прекращении действия настоящего согласия.
___________________ (подпись заявителя)

image1.wmf